
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
« Г о р о д  М и р н ы й »  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
«МИРНИНСКИЙ РАЙОН»  

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 

«МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНА» 
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН 

«М и и р и н э й  к у о р а т» 
КУОРАТ ПОСЕЛЕНИЕТЫН 

ДЬАҺАЛТАТА 

 

УУРААХ 

 

от «10» 12 2025 г.                                                                 № 2366 

 

Об утверждении муниципальной программы 

ГП «Город Мирный» МР «Мирнинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

«Обеспечение деятельности добровольной  

народной дружины на территории 

г. Мирного» на 2026-2030 годы 

 

 В соответствии с Постановлениями городской Администрации от 

29.07.2024 № 1320 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ городского поселения 

«Город Мирный» МР «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) и 

признании утратившими силу Постановлений городской Администрации от 

18.05.2023 № 659, от 10.07.2023 № 995», от 17.03.2025 № 466 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ городского поселения «Город Мирный» 

муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 

2026 год», городская Администрация постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу ГП «Город 

Мирный» МР «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 

деятельности добровольной народной дружины на территории г. Мирного» на 

2026-2030 годы.  

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном 

Уставом ГП «Город Мирный». 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы города                                                                         А.Ц. Цырендоржиев 
 

 

 

 

 

 

 



ВИЗЫ: 

 

Председатель КСП                                                                                    В.В. Гавришева 

 

1-й Заместитель Главы Администрации 

по экономике, финансам  

и инвестиционной политике                                                                  В.В. Хмыров 

 

 

Начальник правового                       

управления                    О.М. Делеу 

 

 

Начальник УЭ и Ф                                                                                   Е.В. Наумова 

 

 

И.о. начальника ОМС и Д                                      М.А. Архипова 

 

 

 

Начальник ОГО и ЧС                                                                              В.М. Пальчиков 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: отдел по связям с общественностью и СМИ, ОГО и ЧС городской 

Администрации.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по ГО и ЧС 

Пальчиков Виктор Михайлович 

Тел.: 6-19-19 (доб. 134)



 

Приложение  

к Постановлению Городской Администрации  
от «10» 12 2025 г. № 2366                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа ГП «Город Мирный»  

МР «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) 

«Обеспечение деятельности добровольной народной дружины на 

территории г. Мирного» на 2026-2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Мирный 
 



 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГП «ГОРОД МИРНЫЙ» 

 МР «МИРНИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 

Наименование 

Программы 

Обеспечение деятельности добровольной народной 

дружины (далее – ДНД) на территории г. Мирного (далее – 

Программа) 

 

Срок 

реализации 

Программы  

2026-2030 

Координатор 

Программы       

1-й Заместитель Главы Администрации по ЖКХ 

имущественным и земельным отношениям 

Ответственный 

исполнитель  
Отдел по ГО и ЧС городской Администрации 

Цели 

Программы                                           

Развитие систем оказания содействия органам местного 

самоуправления, правоохранительным органам, по 

обеспечению правопорядка, защите личности, общества и 

государства от противоправных посягательств 

Задачи 

Программы  

• оказание содействия органам внутренних дел в 

обеспечении общественного порядка; 

• привлечение населения и общественности к участию в 

работе ДНД; 

• оздоровление оперативной обстановки на территории 

г. Мирного. 

Перечень 

основных   

мероприятий    

• информационно-пропагандистское обеспечение 

мероприятий по обеспечению деятельности ДНД; 

• содействие в организации деятельности ДНД; 

• содержание ДНД. 

Механизм 

реализации 

Программы 

Отбор объектов и проектов программных мероприятий и 

их исполнителей производится на конкурсной основе в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

Программы, в 

том числе по 

годам: 

Расходы (рублей) 

Итого: 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Всего 3 316 515,49 659 786,93 659 786,93 665 647,21 665 647,21 665 647,21 



Средства 

бюджета ГП 

«Город 

Мирный» 

3 316 515,49 659 786,93 659 786,93 665 647,21 665 647,21 665 647,21 

Средства 

бюджета МР 

«Мирнинский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Республики 

Саха (Якутия) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Повышение духовности, гражданской позиции, 

патриотического сознания граждан городского поселения, 

которые будут в огромной степени способствовать 

успешному решению задач по охране общественного 

порядка, профилактике, предупреждению и пресечению 

правонарушений и преступлений 
 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы социально-

экономического развития поселения 

 

В соответствии с пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к компетенции органов местного самоуправления городского 

поселения отнесен следующий вопрос местного значения: оказание поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 

создание условий для деятельности народных дружин. 

Нормативная основа обеспечения оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных дружин составляет: 

• Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка»; 

• Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях». 

События последнего времени свидетельствуют, что экономическая 

дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 

ценностей оказывают негативное влияние на общественное сознание 



большинства социальных и возрастных групп населения г. Мирного, что 

способствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений. 

Переход к рыночной экономике и новым социально-экономическим 

условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики 

правонарушений, куда были вовлечены все государственные органы и 

общественные организации, а также гражданское население. 

В условиях больших экономических и социальных преобразований в 

нашем городе все более важное значение приобретает задача формирования 

сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина перед 

обществом, обеспечение дисциплины и организованности, всемирного 

укрепления правопорядка и законности. 

В решении этой задачи наряду с государственными органами и 

общественными организациями важная роль принадлежит добровольным 

народным дружинам. Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с 

правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является 

широкое и активное участие в ней общественности. 

Созданные народные дружины могут активно участвовать в работе по 

укреплению общественного порядка, вести борьбу с нарушениями правил 

общественного поведения и другими антиобщественными проявлениями. 

Общественные органы содействия охране общественного порядка — 

добровольная народная дружина, создается при содействии органов местного 

самоуправления по производственному, территориальному либо 

производственно-территориальному принципу. 

Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от 

активизации деятельности общественных формирований, трудовых 

коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными 

органами по обеспечению охраны общественного порядка. 

Настоящая программа призвана регулировать общественные 

отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в 

обеспечении охраны общественного порядка путем создания добровольных 

народных дружин и увеличения их численности на территории г. Мирного. 

Добровольные народные дружины являются формой добровольного 

участия населения в осуществлении местного самоуправления по вопросам, 

связанным с охраной общественного порядка на территории г. Мирного. 

Добровольные народные дружины создаются гражданами, 

проживающими на территории г. Мирного, при содействии органов местного 

самоуправления. 

Добровольные народные дружины действуют на основании Положения 

о добровольных народных дружинах на территории ГП «Город Мирный», 

утвержденного органами местного самоуправления. 

Анализ деятельности добровольной народной дружины в период с 2019 

г. по 2024 г. показывает, что участие добровольчества в обеспечении 

правопорядка необходимо для профилактики правонарушений. Кроме того, за 

последние годы произошло многоэтапное сокращение численности 

сотрудников МВД России и их структурных подразделений.  



1

10

100

1000

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

123

37
25

11 14 17 19
общее кол-во

Анализ реализации муниципальной Программы «Обеспечение 

деятельности добровольной народной дружины на территории г. Мирного» за 

2021-2025 годы, изучение текущих проблем в обеспечении охраны 

общественного порядка, низкой вовлеченности молодежи в вопросах охраны 

общественного порядка и безопасности на территории г. Мирного в целом были 

учтены при составлении настоящей Программы. 

В 2022 году количество населения, участвующего в профилактике 

преступлений и правонарушений составило 60 человек, количество членов 

ДНД составило 8 человек, выявлено 31 правонарушение при участии членов 

ДНД, а также выявлено 12 преступлений при участии членов ДНД. 

В 2023 году количество населения, участвующего в профилактике 

преступлений и правонарушений составило 75 человек, количество членов 

ДНД составило 12 человек, выявлено 52 правонарушения при участии членов 

ДНД, преступлений при участии членов ДНД не выявлено – это связано с 

изменениями в служебных инструкциях органов полиции.  

В 2024 году количество населения, участвующего в профилактике 

преступлений и правонарушений составило 80 человек, количество членов 

ДНД составило 13 человек, преступлений и правонарушений при участии 

членов ДНД не выявлено – это связано с изменениями в служебных 

инструкциях органов полиции.   

Всего за период реализации Программы «Обеспечение деятельности 

добровольной народной дружины на территории г. Мирного» с 2022 года по 

2024 год было предусмотрено 3 355 941,12 рублей, освоено 1 512 490,78 рублей 

– средства местного бюджета. 

Таким образом можно сделать вывод, что все цели и задачи Программы 

были достигнуты не в полном объеме.  

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с 

изменением действующей нормативно-правовой базы, изменением объёмов 

бюджетного финансирования, а также в связи с поступлением финансовых 

средств из других источников финансирования. 

                                                                                                                     

Количество протоколов по административным правонарушениям, 

составленных при участии добровольной народной дружины на 

территории г. Мирный 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Неоценимую поддержку в организации деятельности ДНД оказывают 

образовательные учреждения, такие как Автономное учреждение Республики 



Саха (Якутия) Региональный технический колледж в г. Мирном и 

политехнический институт (филиала ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный 

Федеральный университет им. М.К. Аммосова) в г. Мирном, которые вносят 

неоценимый вклад при работе с несовершеннолетними.  

Дружинники городского штаба ДНД в городе Мирном осуществляют 

дежурство 2 раза в неделю (пятница и суббота). Развод и инструктаж народных 

дружинников проводится на общем построении патрульно-постовых нарядов 

Мирнинского гарнизона полиции ответственным от руководства Отдела МВД 

России по Мирнинскому району. 

Постоянно в соответствии с разрабатываемым ежемесячным графиком 

дежурств добровольными народными дружинами, совместно с сотрудниками 

полиции осуществляется патрулирование улиц, а именно проверяются места 

концентрации граждан, распивающих спиртные напитки, обслуживаются 

вызовы дежурной части. Совместно с участковыми уполномоченными полиции 

принимается участие в раскрытии преступлений, проверяются ранее судимые 

лица. За нарушение правил хранения из оборота изымается оружие различных 

категорий оружия и средства самообороны, также при участии добровольной 

народной дружины.  

Также, члены ДНД принимают участие в обеспечении общественного 

порядка при проведении культурно-массовых, общественно-политических и 

спортивных мероприятиях, проводимых на территории нашего поселения, 

таких как: 1 мая – день посвященный Празднику Весны и Труда, 9 мая – день 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне, День города 

Мирного и Алмазодобывающей промышленности. 
 

2. Основные цели и задачи Программы  

 

Цель Программы - развитие систем оказания содействия органам 

местного самоуправления, правоохранительным органам, по обеспечению 

правопорядка, защите личности, общества и государства от противоправных 

посягательств. 

 

Задачи Программы: 

•  оказание содействия органам внутренних дел в обеспечении 

общественного порядка; 

•  привлечение населения и общественности к участию в работе ДНД; 

•  оздоровление оперативной обстановки на территории г. Мирного. 

 

3. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение 

Программа будет осуществляться путем реализации таких основных 

программных мероприятий как: 

 



• информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий по 

обеспечению деятельности ДНД (изготовление и распространение листовок по 

профилактике преступлений и правонарушений на территории г. Мирного); 

• содействие в организации деятельности ДНД (аренда помещения для 

нужд городского штаба ДНД; обеспечение транспортом сотрудников ДНД, 

находящихся на дежурстве; страхование жизни и здоровья членов ДНД при 

осуществлении дежурства; премирование активных членов ДНД); 

• содержание ДНД (заключение договора ГПХ на осуществление 

руководства городским штабом ДНД; отчисление страховых взносов; 

содержание и обслуживание охранно-пожарной сигнализации помещения 

городского штаба ДНД). 

Программные мероприятия направлены на создание безопасных условий 

для гостей и жителей г. Мирного. 

Основными задачами мероприятий Программы является применение 

наиболее эффективных методов пропаганды в области охраны общественного 

порядка с учетом дифференцированной структуры мотивации поведения 

различных групп граждан. Будет осуществлен переход от стандартных 

малоэффективных методов пропаганды к формам, учитывающим выделение 

целевых групп, их мотивацию, средства активизации, определение наиболее 

важных компонентов воздействия, оценку эффективности средств пропаганды. 

Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы средства 

массовой информации с самого начала были фактическими участниками 

реализации мероприятий по обеспечению общественного порядка. 

В процессе выполнения мероприятий Программы должна быть создана 

система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание в 

области обеспечения безопасности на территории г. Мирного. 

Перечень мероприятий реализации Программы приведен в приложении 1 

к муниципальной Программе. 

Возможно привлечение финансовых средств из других источников для 

реализации Программы. 

 

4. Механизм реализации Программы 
 

4.1. Реализация Программы осуществляется путём исполнения 

мероприятий, являющихся стратегическими направлениями достижения 

поставленной цели. Характеристика программных мероприятий подробно 

изложена в разделе 3 настоящей Программы. 

4.2. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 

контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных 

нужд, заключаемых муниципальными заказчиками. Отбор объектов и проектов 

программных мероприятий и их исполнителей производится на конкурсной 

основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 



4.3. С целью освещения целей и задач Программы и привлечения 

населения к ее реализации, исполнитель мероприятий Программы организуют 

информационно - разъяснительную работу с населением через средства 

массовой информации. 

4.4. Информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий по 

обеспечению деятельности ДНД (изготовление и распространение листовок по 

профилактике преступлений и правонарушений на территории г. Мирного), 

реализуется путем отбора участников для заключения муниципального 

контракта в соответствии с пунктом 4.2. настоящей Программы, при наличии 

финансирования из бюджета ГП «Город Мирный». Распространение 

агитационного материала на территории города Мирного производится силами 

ДНД не реже 1 раза в квартал. 

4.5.   Содействие в организации деятельности ДНД (аренда помещения 

для нужд городского штаба ДНД; обеспечение транспортом сотрудников ДНД, 

находящихся на дежурстве; страхование жизни и здоровья членов ДНД при 

осуществлении дежурства; премирование активных членов ДНД), реализуется 

путем отбора участников для заключения муниципальных контрактов в 

соответствии с пунктом 4.2. настоящей Программы, при наличии 

финансирования из бюджета ГП «Город Мирный».  

  4.6. Содержание ДНД (заключение договора ГПХ на осуществление 

руководства городским штабом ДНД; отчисление страховых взносов; 

содержание и обслуживание охранно-пожарной сигнализации помещения 

городского штаба ДНД), реализуется путем отбора участников для заключения 

муниципальных контрактов в соответствии с пунктом 4.2. настоящей 

Программы, при наличии финансирования из бюджета ГП «Город Мирный». 
 

5. Перечень целевых индикаторов (показателей) 

 

 

 

N  

п/п 

 

Программные    

мероприятия,   

обеспечивающие   

выполнение задачи 

 

 

Единица        

измерения 

Значения индикаторов       

(показателей) 

прогнозный период 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1. 

Цель: развитие систем оказания содействия органам местного самоуправления, 

правоохранительным органам, по обеспечению правопорядка, защите личности, 

общества и государства от противоправных посягательств 

2. 
Задача 1, в том числе: информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий 

по обеспечению деятельности ДНД 



2

2.1 

Показатель 1: 

увеличение 

количества 

населения, 

участвующих в 

профилактике 

преступлений и 

правонарушений   

чел. 10 15 20 25 30 

3. Задача 2, в том числе: содействие в организации деятельности ДНД   

3

3.1 

Показатель 1: 

увеличение 

количества членов 

ДНД 

чел. 10 12 14 16 20 

4. Задача 3, в том числе: содержание ДНД 

4.1 

Показатель 1: 

выявление 

правонарушений 

при участии членов 

ДНД 

 

шт. 5 7 9 11 13 

4.2 

Показатель 2: 

выявление 

преступлений при 

участии членов 

ДНД 

шт. 1 2 3 4 5 

 
 

6. Оценка эффективности Программы 

 

6.1. Экономическая эффективность, результативность и социально-

экономические последствия реализации муниципальной программы зависят от 

степени достижения целевых индикаторов (показателей), представленных в 

разделе 5 Программы. 

6.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

ежегодно и по итогам исполнения программы путем сравнения достигнутых 

значений показателей с их плановыми значениями, и определяется из 

полученных оценок по каждому индикатору, присвоенному конкретной цели и 

задачам Программы. 

6.3. Оценка эффективности реализации Программы производится в 

соответствии с разделом 9 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ городского поселения «Город 

Мирный» МР «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)», 

утверждённого Постановлением городской Администрации от 29.07.2024 № 

1320. 



6.4. Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 

духовности, гражданской позиции, патриотического сознания граждан 

городского поселения, которые будут в огромной степени способствовать 

успешному решению задач по охране общественного порядка, профилактике, 

предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений. 
_______________________________________________________________________________



 
Приложение 1  

к муниципальной Программе ГП «Город Мирный»  

«Обеспечение деятельности добровольной 

народной дружины на территории г. Мирного на 2026-2030 годы»,  

утверждённой Постановлением городской Администрации   

от «10» 12 2025 г. № 2366 
   

 
Перечень мероприятий муниципальной Программы 

«Обеспечение деятельности добровольной народной дружины на территории г. Мирного» 
                                                                                                                                                                                                                   

№ п/п 

Наименование 

проекта (раздел, 

объект, 

мероприятие) 

Всего финансовых 

средств 

Федеральный 

бюджет  

Бюджет 

Республики Саха 

(Якутия) 

Бюджет МР 

«Мирнинский 

район»  

Бюджет ГП 

"Город Мирный" 
Иные источники Исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  ВСЕГО 3 316 515,49  0,00   0,00   0,00   3 316 515,49 0,00   

Отдел ГО и ЧС городской 

Администрации 

  2026 659 786,93 0,00   0,00   0,00   659 786,93 0,00   

  2027 659 786,93 0,00   0,00   0,00   659 786,93 0,00   

  2028 665 647,21 0,00   0,00   0,00   665 647,21 0,00   

  2029 665 647,21 0,00   0,00   0,00   665 647,21 0,00   

  2030                665 647,21 0,00   0,00   0,00                  665 647,21 0,00   

1. Информационно-пропагандистское обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности ДНД 

  ИТОГО 297 000,00                0,00   0,00   0,00   274 500,00                               0,00   

Отдел ГО и ЧС городской 

Администрации 

  2026 59 400,00  0,00   0,00   0,00   59 400,00  0,00   

  2027 59 400,00  0,00   0,00   0,00   59 400,00  0,00   

  2028 59 400,00  0,00   0,00   0,00   59 400,00  0,00   

  2029 59 400,00  0,00   0,00   0,00   59 400,00  0,00   

  2030                  59 400,00  0,00   0,00   0,00                    59 400,00 0,00   

2. Содействие в организации деятельности ДНД 

  ИТОГО 1 102 800,00 0,00   0,00   0,00   1 102 800,00  Отдел ГО и ЧС городской 

Администрации   2026 217 200,00  0,00   0,00   0,00   217 200,00  



  2027 217 200,00 0,00   0,00   0,00   217 200,00  

  2028 222 800,00  0,00   0,00   0,00   222 800,00   

  2029 222 800,00  0,00   0,00   0,00   222 800,00   

  2030 222 800,00  0,00   0,00   0,00   222 800,00   

3. Содержание ДНД 

  ИТОГО 1 916 715,49 0,00   0,00   0,00   1 916 715,49 0,00   
Отдел ГО и ЧС городской 

Администрации 

  2026 383 186,93 0,00   0,00   0,00   383 186,93  

 

  2027 383 186,93 0,00   0,00   0,00   383 186,93  

  2028 383 447,21 0,00   0,00   0,00   383 447,21  

  2029 383 447,21 0,00   0,00   0,00   383 447,21  

  2030 383 447,21 0,00   0,00   0,00   383 447,21  

  

 


